R E Q U E R I M E N T O  Nº. 578
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/6/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO notícia de que os alunos dos Centros de Educação Infantil da Prefeitura Municipal de Botucatu estão participando do “PROJETO LEGO”, através da iniciativa da Secretaria Municipal de Educação com a empresa de brinquedos Lego do Brasil;

CONSIDERANDO que o projeto tem por objetivo preparar estudantes para que estes não sejam apenas usuários de ferramentas tecnológicas, mas se façam capazes de criar, solucionar problemas e usar as várias tecnologias de forma racional e efetiva, uma vez que a fase em que a criança freqüenta a educação infantil é formada por um tripé, que consiste em brincar, cuidar e aprender,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal, nos informe sobre a possibilidade de agendar uma visita para que os Vereadores possam conhecer e acompanhar o desenvolvimento dos alunos das Escolas Municipais através do “Projeto LEGO”.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de junho de 2007.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT